

ORG.0003.14.2024

Gmina Ponad Podziałami
Radni Gminy Juchnowiec Kościelny
/rafal_zarzecki@wp.pl/

Odpowiadając na Państwa interpelację z dnia 27 listopada 2024 r. w sprawie „*jakości powietrza w Gminie Juchnowiec Kościelny*” informuję, co następuje.

Gmina stale monitoruje jakość powietrza, poprzez m.in. weryfikację jego jakości na portalu Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska. Zgodnie z art. 94 ust. 1b i 1c ustawy *Prawo ochrony środowiska* organem odpowiedzialnym za przekazywanie informacji w zakresie wystąpienia przekroczeń np. poziomu pyłu zawieszonego PM10 jest GIOŚ, który powiadamia wojewódzkie centrum zarządzania kryzysowego o ryzyku wystąpienia przekroczenia poziomu alarmowego, informowania, dopuszczalnego lub docelowego substancji w powietrzu oraz o wystąpieniu przekroczenia poziomu alarmowego, informowania, dopuszczalnego lub docelowego substancji w powietrzu. Ostatnie takie zgłoszenie tut. organ otrzymał w kwietniu br. Z uwagi jednak na brak przekroczeń w powiecie białostockim, nie było obowiązku podjęcia czynności wynikających z planu działań krótkoterminowych. Nie mniej jednak, w przypadkach jakichkolwiek przekroczeń, mieszkańcy będą o tym informowani, poprzez stosowne ogłoszenia na stronie internetowej urzędu – zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa.

Odnosząc się do danych dotyczących domów ogrzewanych tzw. kopcuchami należy wskazać, iż obowiązkiem każdego właściciela nieruchomości czy zarządcy budynków jest dokonanie zgłoszenia poprzez złożenie deklaracji dotyczącej źródeł ciepła i spalania paliw w budynkach i lokalach mieszkalnych oraz niemieszkalnych tzw. CEEB na stronie internetowej Głównego Urzędu Nadzoru Budowlanego. To wskazany organ ma ustawowy obowiązek prowadzenia stosownej ewidencji. Ww. ewidencja jest również dostępna w tut. urzędzie.

Należy zaznaczyć też, że Urząd Gminy Juchnowiec Kościelny nie prowadzi programu związanego z wymianą tzw. kopcuchów na inne alternatywne źródło ciepła. Nie mniej jednak informuje mieszkańców o możliwości skorzystania z programów rządowych. Informacje zawarte są na stronie Urzędu Gminy Juchnowiec Kościelny, w zakładce Ochrona środowiska: <https://www.juchnowiec.gmina.pl/index.php/homepage/ochrona-srodowiska>.

Gmina edukuje mieszkańców na temat właściwego spalania oraz wpływu zanieczyszczeń na zdrowie poprzez umieszczanie stosownych informacji, dot. ww. zagadnienia, na stronie urzędu gminy w zakładce Ochrona środowiska. We wskazanej zakładce mieszkańcy mogą zapoznać się zarówno z poradnikiem czy informatorem, przygotowanym przez Ministerstwo Klimatu, odnoszącym się do właściwego użytkowania domowych urządzeń grzewczych na paliwa stałe oraz z podstawowymi przepisami prawnymi regulującymi kwestie jakości powietrza w Polsce. W 2018 roku rozwożone były mieszkańcom Gminy ulotki, bezpośrednio do ich mieszkań. Planowane jest powtórzenie takiej akcji. Dwa razy w roku prowadzona jest kampania (ekostoisko) podczas imprez gminnych, w trakcie których dzieci z rodzicami uczą się o prawidłowej gospodarce odpadami,

w tym o zakazie spalania odpadów. W 2024 roku przeprowadzono również edukację w szkołach podstawowych, zlokalizowanych na terenie Gminy, w której udział wzięło ok. 300 uczniów.

Zaznaczyć należy też, że w przypadku dokonania zgłoszeń w zakresie „niewłaściwego spalania odpadu”, zgłoszenia te zostaną zweryfikowane i w przypadku stwierdzenia nadużyć będą podejmowane czynności administracyjne.

Opracowywaniem MPZP czy Planu ogólnego zajmują się firmy zewnętrzne w ramach zawartych umów, które posiadają wiedzę specjalistyczną. Stąd jeżeli istniałaby podstawa prawna nakazująca wprowadzenia korytarzy przewietrzenia, zostałyby one wprowadzone w ww. aktach miejscowych. Co więcej, każdy przygotowywany akt (MPZP, plan ogólny) musi opierać się na ustaleniach wynikających ze Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Juchnowiec Kościelny, w którym mogłyby być zawarte informacje o korytarzach przewietrzenia. Takich informacji nie ma zawartych we wskazanym Studium. Dlatego też, nie ma możliwości zachowania korytarzy przewietrzenia, ponieważ na terenie Gminy nie ma ich ustanowionych.

Z analizy wskazanego tematu wynika, iż korytarze przewietrzenia są to pasy wolnej przestrzeni i zieleni, umożliwiające wymianę powietrza w mieście oraz jego ochłodzenie. Wprowadzanie ww. korytarzy w głównej mierze odnosi się do miast, gdzie intensyfikacja zabudowy jest duża. Nadmienić należy, iż południowo – zachodnie obrzeża Białegostoku są już zagospodarowane, stąd nie powinno być „obawy” o wprowadzenie nowej zabudowy wielorodzinnej, która w znaczący sposób wpłynęłaby na ograniczenie przepływu powietrza na terenie Gminy Juchnowiec Kościelny. Wskazać należy też, iż w tym rejonie znajduje się Las Turczyński, który obecnie umożliwia znacząco przepływ powietrza.

Nie jest planowane stosowanie pasów zadrzewień przeciwsmogowych.

WOJT
mgr Krzysztof Marcinowicz